Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a devolução ao Tesouro Nacional
do valor de R$ R$ 116,10 (cento e dezesseis reais e dez centavos), por aplicação irregular de recursos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602120-13.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente:

[...]

Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 34.984,00 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais), por
irregularidades na aplicação de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) e
sobra de campanha, nos termos do voto do Juiz Relator.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602475-23.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís

[...]

Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 10.371,20 (dez mil, trezentos e setenta e um reais e vinte centavos), por aplicação irregular de
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), e utilização de recursos de origem
não identificada, nos termos do voto do Juiz Relator.
11. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº

[...]

Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 67.272,19 (sessenta e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e dezenove
centavos), relativo à receita de origem não identificada e gastos custeados com o Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) cuja comprovação foi insuficiente, nos termos do voto do Juiz
Relator.
13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602340-11.2022.6.10.0000

[...]

Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta reais), nos termos do voto do Juiz Relator.
15. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601745-12.2022.6.10.0000 
Procedência: São Luís
Requerente: Kessia Nicolle Sá de Menezes
Advogado: Dr. ThibÉrio Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal julgaram as contas como não prestadas, determinando o recolhimento pelo prestador
do valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), referentes à ausência de comprovação da regular utilização

dos recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do
Juiz Relator.
18. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602057-85.2022.6.10.0000

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 1.559,97 (mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete
centavos), referente à irregularidade na utilização de recursos de origem não identificada, nos termos do
voto do Juiz Relator.
19. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602116-73.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: